Universitätsbibliothek Paderborn

**Apologia|| Pro Reverendis. Et Illvstris.|| Principibus
Catholicis, ac alijs ordinibus Impe-||rij aduersus mucores
& calumnias Buce-||ri, super actis Comiciorum||
Ratisponæ.||**

Eck, Johannes

Coloniae, 1542

VD16 E 262

Haereticos iuste occidi & comburi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-33616

APOLOGIA PRO

gi expositores sacræ scripturæ fidissimi, Petrus Longobardus magister sententiarum dictus, Henricus de Ganda, Guil. Altifidoreñ. Vilhel. Parrhisieñ. Petrus Alliaceñ. Ioh. Gerson, Hainricus Gorchein, Hen. de Hassia, Oita, Nicolaus Dinckelspijel, Armacanus, Nicolaus Cusanus, Kempis, Bruno Herbipoleñ. Iohā. & Franciscus Pici, Summherardus, Clithoueus, Hadrianus Papa, Natalis Beda, Ioh. Roffeñ, Hieronymus Emser, Ioh. Fabri, Ioh. Maioris, Vuimpina, Ioh. Cochleus & alij. Quorum nullus Theologiam ita diluit, sicut vos Neochristiani, cū Pickardicis, Vileflicis, Hussiticis glossis & expositionibus.

6. Ex charitate & nimia mansuetudine incomparabilis ille vir Legatus Pontificius persuasit sibi meliora de Bucero & socijs, futurum, scilicet, vt aliquando resipiscerent: at si ista mecum contulisset, admonuissem eum de S. Paulo, qui optime nouit hæreticorum obstinatiōem. Hæreticum hominem post vnam & secundam correptionem devita, sciens quia subuersus est, qui huiusmodi est, & delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Quod hic experimur in Bucero, qui errori addit obdurationem, & pertinaciam mentis, obīcīēs legato se non recepturum errores q̄s taxauerit. Vitandus ergo est secundum Paulum, & suo iudicio relinquēdus, vnde condemnabitur. Est enim hæresis peccatum in spiritum sanctum, dum agnitiā impugnat veritatē: Bucer, Blarer, Hosander, Luther, &c. nobiscū in Ecclesia enutriti sunt & edocti illa crediderūt à puericia q̄ nos modo credimus: & non solum crediderunt, sed etiam multis annis docuerunt: orto autem sibilo & vento antiquis serpentis, superbiæ s. & inuidiæ ac carnalitatis, veritatē illam agnitam, creditam, & ab eis prædicatam, omni conatu, manibus & pedibus impugnant.

CHRISTIANOS PRINCIPES NON
vti noua asperitate in puniendis hæreticis.

Offens

Hæretici
agnitiā ve
ritatē im
pugnant,

Tit. 3.

Offendit Bucerū, q̄ plures à magistratu interfecti sint
sectarij eorum: licet hoc remittere possem ad magis-
tratus, qui facilem factorum suorum redderent rationem,
vt de Augustinianis Bruxellis, Ludouico Berquin, cum so-
cijs & Rotomageñ. in Gallia, Roberto & socijs in Anglia,
Tauber, Viennæ, Keser, Hugelin, Mersbergi, Kesleri in Sui-
cia, Baldasaro Parabaptista in Austria, Iohanne Vuassen-
burgeñ. Iohanne Iacobo in Leiphaim, Teuschelin Roten-
burgi, Cambodunensi prope Leijkirchium, Scholastico
Memmingeñ. Thoma Mintzero, Andrea Kretzio, & N.
Eluuaceñ. Tillingæ, cum alijs pluribus pertinacibus: At q̄a
coram laicis conqueruntur de iniustitia & vi eis illata v̄o-
lo plura super ea re dicere.

Et primo quidem non recipitur, q̄ ait pios esse interfeſ Exod. 12.
ctos, fuerunt enim impij, desertores Ecclesiæ, hæretici, po-
testati sublimiori inobedientes, rebelles ac seditionis: Ideo
meritas impietatis pœnas sustinuerunt. Non patiaris ma-
leficos viuere super terram: Quod autem Bucer eos pios di Combusti
fuerūt im-
cit, more hæreticorum facit. Nam qui hæretici vñquam fu-
pij.
erunt, qui non viderentur sibi orthodoxi, & Catholicos
criminarentur hæreticos: Sic fecerunt Marcionitæ, sic Vaz Marcioln
lentiniani, & Donatistæ se solos in Ecclesia esse iactabant. ^{tr.} Donatistæ.
Et Arriani nostros calumniabātur peruersores scriptura-
rum: Sic pios appellas tuos sectarios, & doctrinam eorum
piam, (prætexunt hæretici pietatem, cum sint animarum ſe-
uissimi interfectores.) Catholicos autem tam ſæpe in farra-
gine cōuincitorum tuorum dicis impios, & Catholicam no-
ſtrorum doctrinam, non vereris impietatem vocare. At ve Esaiæ 5.
Esaias imprecatur ijs, qui dicūt bonum malum, & malum
bonum, ponentes lucem tenebras, & tenebras lucem.

Addis Episcopos noua asperitate vti contra istos pios II.
tuos, puta quia exuruntur & occiduntur. At quomodo
nouam audes appellare: cū etiam in veteri fuerit obserua-
h ij ta

APOLOGIA PRO

- Deut. 15. ta testamento. Sic enim ait dominus, si surrexerit in medio tui Propheta, aut qui somnium se vidisse dicat, & prædixerit signum atque portentum, & euenerit quod locutus est, & dixerit tibi: Eamus & sequamur deos alienos, quos ignoramus, & seruiamus eis, non audies verba Prophetæ illius aut somniatoris, quia tentat vos dominus Deus vester, ut palam fiat, utrum diligatis eum, an non, in toto corde, & in tota anima vestra. Propheta autem ille, aut factor somniorum interficietur: quia locutus est, ut vos auerteret a domino Deo vestro. Causa ergo interfectionis Pſeu doprophetæ est, quia locutus est, ut auerteret eos a Deo. Eadem intentio & scopus est hæreticis subuertendi plebem: nam sybilus hæreticorum ait beatus Hieronymus, irremediabiliter mentes auditorum vulnerat.
- Deut. 17. Et Infra. Qui superbierit nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat domino Deo tuo, ex decreto iudicis moriatur, & auferas malum de Israeli: tale crimen est hæretici, erigit se contra totam Ecclesiam per superbiam, & non obedit summo sacerdoti. Moriatur ergo decreto iudicis. Et pondera quod textus dicit.
- Si difficile & ambiguum apud te iudicium esse, pspexeris, &c. In ambiguo nolentem obedire sacerdoti, iubet occidi, quanto magis in re certa & explorata, sicut est in hæresibus ante D.C. annos, a M. ante M. & CC. annos damnatis:
- Deut. 15. Simile postea præcepit. Propheta qui arrogantia dea prauatus, voluerit loqui in nomine meo, quæ ego non precepisti illi ut diceret, aut ex nomine alienorum Deorum, interficietur. Educ blasphemum extra castra, & lapidet eum omnis populus. Et cur non hæreticum, qui impietate vincit blasphemum?
- Levit. 24. III. Sed diceret Bucerus, haec in vete, testa, sed noua sunt in eorum. Ecclesia, quæ antiquitus excōmunicabat hæreticos, & pro Matth. 15. Ethnicis & Publicanis habebat. Et Paulus vitandum dicit hæretis

REVERENDIS. LEGATO.

hæreticum, nō comburēdum. Paulus quoq; denunciat, vt Tit. 3.
subtrahamus nos ab omni fratre inordinate ambulante, di 2. Thes. 3.
cit subtrahatis, non occidatis. Et S. Iohannes prohibet, ne 2. Iohann. 1.
aue ei dicamus. Romanis quoq; præcipit, vt declinēt ab his
qui dissensiones faciunt. In quibus omnibus non discunt
Episcopi & Monachi occidere & mactare hæreticos, nec
inuocare brachium sœculare contra hæreticos.

Neque Principes hac asperitate vñi sunt ab initio, quia
Theodosius maior decem libris auri mulctauit hæreticos
testatur Augustinus ad Bonifacium. In C. L. Manichæos, Cap. 17,
omnium bonorum publicatione hæreticos persequitur. 2. q. 4. Ipa
Et Arriani in exiūm pulsi sunt testatur tripartita & Eccle pietas.
siaistica historia, non autem occisi: & Augustinus noluit hæ
reticos occidi, & in consilio obtinuit.

At ei respondeo, ex eodem Augustino. Cogunt multas IIII.
inuenire medicinas, multorum experimenta morborum:
Ideo et si mitioribus poenis tentati sint hæretici, vt emēda
rentur: at quia experientia docuit illas poenas non mederi
huic morbo, nec ullum profuit remedium, quādiu super
stes mansit hæreticus. Ideo maiori sequeritate fuit opus, & Hæretico
hæreticos per supplicium mortis auferre. rū poena.
Ambrosius ex En
chiridio.

Vnde Theodosius A. Et Valentinianus Cæsar Florētio V.
Pp. scripserunt. Manichæi nū quam in solo Romano cōue L. Arrianī
niendi morādiq; habeāt facultatem, Manichæis etiā de ciui C. de hæ
tatibus expellendis, & vltimo supplicio tradendis, &c.

Sic Imperat. Valentinianus & Marcianus sanciuierunt, L. quicun
vt adeentes discendi studio, vt de infesta hæresi dispu^q eo.
tantes audiant, decem librarum auri iubemus subire dis
pendium. Ultimo autem supplicio coercentur, qui illis
cita docere præsumperint. Noli ergo dicere nouam hanc Discipuli
esse sequeritatem in Ecclesiæcum Valentinianus illam decre Doctores.
uerit ante mille & centum annos.

Porro idem S. Augustinus contra Cresconium gram: VI,
h iij maticū

APOLOGIA PRO

Lib. 3. cap. maticum fortiorum adfert causam, quæ frangat caput tu-
 41. & seq. um Bucere, quia hanc sequiciam hæretici primi incuperūt,
 nō Catholici. Nam Donatistæ exercebant cedes, rapinas,
 incendia & cœcitates in Catholicos, quos dicit peiores podo-
 nibus & latronibus, quia armati, nocturno tempore dos-
 mos clericorum & Catholicorum diripiebant, & ferro cō-
 cisos abiecerint semiuiuos, calcem quoq; mixto aceto aliis
 quorum oculis infunderent. O immanitatem hæreticam.
 Narrat crudelitates hæreticorum in Seruū Episcopū Chu-
 bur succubuere & in Maximianum Vagaien. Episcopum,
 de quo ait. Viuit adhuc, & plures in corpore cicatrices, quā
 membra numerat, repetit de Maximiano ad Bonifacium
 cap. 18. Non ergo noua est ista sequeritas in Ecclesia, quam
 hæretici primi incoperunt.

VII.
 c. 63. Aug. Quid si Reuerendissimus D. Legatus pro sua eruditione
 & Deo amabiles sacerdotes adferrent tibi responsum B.
 Augustini. Persecutores vestros nos dicitis, cum saluos sie-
 ri cupientes, vestraq; sanari volentes vulnera, medicinaliter
 persequamur: Vnde à clericis & circumcellionibus vestris,
 tanquam dētibus & calcibus vestris, grauiter dum vos cu-
 ramus, affligimur. Hanc medicinam etiam docuit B. Hiero-
 nymus. Resecandæ sunt, inquit, putridæ carnes, & scabiosa-
 ouis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus & pe-
 cora ardeant, aut corrumpātur, putrescant, intereant. Et
 alibi, quæ est ista misericordia, vni parcere, & omnes in di-
 crimē adducere, de hoc quoq; pulchre Augustinus differit
 cōtra secūdam epistolam Gaudentij. Hæreticorum cōuersio
 non mors desideratur: & cōtra Cresconium grammati-
 cum euincit, hæreticos vtiliter à Catholicis persequi. Non
 em̄ possunt hæretici orare ad deum cum David, iniuste pse-
 cuti sunt me, adiuua me, quia iuste Catholici affligūt & pse-
 quuntur hæreticos, sicut Sara ancillam Aegyptiam, vt Au-
 gustinus super Iohanne pulchre inducit.

Adhuc

Heryon.
 sup Gal. 5.
 Ca. 3. Au.
 Lib. 4. ca.
 11.

Gene. 11.
 Tract. 11.

245

REVERENDIS. LEGATO.

A dhuc forte obijciet obstinatus Bucer, quia Apostoli VIII.
 nec fecerint, nec docuerint ut fiat. In uocatio brachij secula
 ris: neq; conueniat cum mitissima lege Euangelica, neque
 cum scriptis Paulinis, aut alijs sacre scripturæ locis. At fal-
 leris Buccere, friuolè h̄e obiectiones diu per sanctos patres
 discussæ sunt, & præcipue ab Augustino hæreticorum mala.
 Ca. 1. Au.
 leo in pluribus locis. Sic enim ait ad Bonifacium. Quod em̄ Tempore
 dicunt, qui contra suas impietates leges iustas nolunt, non Apostolo
 petiisse à regibus terræ Apostolos talia, non cōsiderant ali rum gladii
 ud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis us non ser
 uiebat euā
 enim tunc crediderat in Christum Imperator, qui ei pro pi
 etate, contra impietatem, leges ferēdo seruiret, quando ad-
 hu c illud Propheticum implebatur, quare fremuerūt gen-
 tes. Nondum autem agebatur quod in eodem Psalmo dici Psalm. 2.
 tur. Et nunc reges intelligite, eruditimi qui iudicatis ter-
 ram, seruite domino in timore. Quomodo ergo reges do-
 mino seruiunt in timore, nisi ea quæ contra iussum domini
 fiunt religiosa s̄equeritate prohibendo atq; plectendo, sicut
 seruiuit Ezechias, sicut Iosias, sicut rex Niniuitarum, vniuer 4. Reg. 11.
 sam ciuitatem ad placandum dominum compellēdo, sicut
 seruiuit Darius, sicut Nabuchodonosor prohibēs omnibus
 in regno suo, ne blasphemarent Deum. Cum itaq; nōdum Dan. 14.
 reges domino seruirēt temporibus Apostolorum, sed ad Dan. 5.
 hoc meditarentur inania aduersus eum & Christum eius,
 non poterant tunc impietates legibus prohiberi. Ergo qđ
 non fuit petitum ab Apostolis, non est omissum, quia hæ
 retici non mererentur, sed quia gladius gentilium Princi-
 pum nondum seruiebat Euangelio. At Constantium ba-
 ptizatum mox implorabāt Catholicit cuius opera Concil-
 ium Nicenum coactum est contra Arrium.

Et hoc quoque obijciunt, s̄euiciam in hæreticos non cō
 uenire cum sacris literis & Paulo. Sed contrarium est ma-
 nifeste verum, nam Saphyra & Ananias à principio nasce-
 tis

h 4

246
APOLOGIA PRO

A&po. 4. tis Ecclesiæ propter pusillū pecuniæ, morte multati sunt, quanto magis hæretici defraudantes animas, à successore

Galat. 5. Petri morte multandi sunt: quanto anima nobilior est q̄ pecunia. Præterea Paulus optat. Utinam abscondantur qui

s. Cor. 10.

vos conturbant, quod si principes tunc fuissent Christiani, fine dubio obsecuti fuissent Pauli desiderio. Et ad Corinthios scribit. In promptu habentes vlcisci omnem inos bedientiam: cur hoc non haberent in promptu principes, qui non sine causa gladium portant? Falsarij literarum, aut monete, iuste per principes morti traduntur; cur non falsa

Roma. 11. rij sacrarum literarum & Canonum? Ita &c alia crimina puniunt, cur non sacrilegum illud scelus hærefoes? Ita arguit

De corre-
gione Do-
natistarum.
c. 14. August. Donatistas. Cur enim cum datum sit diuinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, & sacrilegia permittantur? An fidem non seruare animam deo, leuius est, quam fœminam viro?

Iohan. 2. Addo quod Iesus flagello eiecit nummularios de tem-

Hebr. 6. ploti: si hoc nummularijs, quid modo faceret hæreticis Ecclesiam vastantibus? Et Paulus ait: Terra proferens spinas

Matth. 15. ac tribulos reproba est, & maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem, huiusmodi terra est animus

i. Reg. 23. hæreticorum, ex qua crescunt spinae suffocantes verbum Dei. Ideo consumantur in combustionem. Sic inter nos

Lupus oc-
cide ndus.
Matth. 7. uissima verba David commemorat: Præuaricatores quasi spinæ euellentur vniuersi, quæ non tolluntur manibus;

& si quis tangere voluerit eas, armabitur ferro & ligno lanceato, igneque succensæ comburentur usque ad nihilum.

Quis autem magis præuaricatur, magis offendit Deum & Ecclesiam, quam hæreticus?

Quis negare potest, quin lupus arcendus sit, ne noceat gregi? si autem tam pertinaciter inhiat ouibus rapiendis, ac deuorandis, tunc interimatur lupus: hæretici autem sunt lupi, dicente Christo: Attendite à falsis prophetis, qui veniunt

242

REVERENDIS. LEGATO.

niunt ad vos in vestimentis ouium, intus vero sunt lupi rapaces: lupos illos esse haereticos, Ambrosius, Hieronymus, Gregorius, Beda & Bernhardus testatur, de quibus & Paulus inquit: Scio quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregem tollatur ergo e medio lupus, ne gregem perdat. Ita Augustinus super Iohannem. Nullus nostrum vult aliquem haereticum perire, sed alter non meruit habere pacem domus David, nisi Absolon filius inobedientis in bello esset extinctus. Sic Ecclesia aliquorum perditione, ceteros colligit, dolor materni sanat cordis, tantorum liberatione populorum. Eas Bucere, & simplicibus imponas, proxim Ecclesiae de comburendis haereticis, non conuenire cum Paulo & sacris literis.

Pugnant ex alio: quoniam hoc negotium non pertineat ad Imperat. & principes, ideo contra haereticos non debet inuocari brachium saeculare. Sed neque sic proficiet: quoniam nemo negat, quin haeresis sit crimen Ecclesiasticum, quo ad forum c. vergentis &c. ad abolendam de haere. Et c. ut inquisitionis eo. tit. lib. 6. Tamen executio, bonorum confiscatio, penae inflictio pertinet ad principes & magistratus laicos. In c. cum secundum de haere. lib. 6. Et ad istam obiectionem pulchre respoudet Augustinus. Et quod in nobis reprehendunt, ut decipient imperitos, dicentes, Non debere Christianos contra inimicos Christi aliquid a Christianis Imperatoribus postulare. Et ipsi tamen priores hoc fecerunt: sicut gloriati sunt Carthagine in collatione (ita appellat Augustinus, quod Neochristiani colloquium appellant) apud Imperatorem, maiores eorum criminaliter Cecilianum fuerint insecuri, ut saepe meminit alias contra Cresconium, Emeritum & Petilianum.

Et quod ad Imperatorem pertineat & principes heretici corum punitio, egregie ostendit Augustinus contra Gaudiosum: Cum enim heretici nolunt audire Episcopos, cui i ram

APOLOGIA PRO

ram hanc corrigiendi hæreticos, exequuntur reges per mis-
lites. Vnde August. super Iohanne. Quando vult Deus cō-
citare potestates aduersus hæreticos, aduersus schismati-
cos, aduersus dissipatores Ecclesiæ, aduersus exuffatores
Christi, nō mirentur: quia Deus concitat, vt à Sara verbere
tur Agar. Mirantur autem, quia commouentur potestates
Christianæ aduersus detestandos dissipatores Ecclesiæ. Si
non ergo mouerentur, & quomodo redderent rationem
Deo de imperio suo: Intendat charitas vestra quid dicam,
quia pertinet hoc ad reges sæculi Christianos, vt pacatam
velint suis temporibus habere, matrem suam Ecclesim, vn-
de spiritualiter nati sunt. At opponit Bucer illa non pertine-
re ad suum magistratum, sed princeps prophanis causis in-
seruiat, negotia fidei clero relinquat. At illā elidit Augusti-
nus & dicit, Quis mente sobrius regibus dicat. Nolite cura-
re in regno vestro à quo tueatur, vel oppugnetur Ecclesia
domini vestri, nō ad vos pertineat in regno vestro, si quis
velit esse siue religiosus siue sacrilegus, quibus dici nō pos-
test. Non pertineat ad vos in regno vestro, quis velit pudic-
cus esse, quis impudicus.

Et praxis hoc obtinuit, vt in Codice legimus titulis, de
hæreti. & de Apost. & Ne sanct. bap. reiteretur. Et hære-
tici omnes, non solum Donatistæ, vbi eis fuit cōmodum,
auxilium Principum & Regum implorauerunt, sicut Ar-
riani Constantium Imp. Valentem. Eudoxiam reginā. Hu-
nericum (alij Gensericum appellat) regem Vuandalorum,
qui persecutus est Homousianos (ita vocabat Catholicos)
Zenonem Imp. Apud Gastrimundum, Theodericum Go-
thum, Anastrium Imp. Constantium tertium, Leonem
secundum, Tyberium tertium, Philippum Impe. Leonem
tertium, Constantium quintum, Leonem quartum, qui
omnes ab hæreticis instigati & inflammati, persecutio-
nem mouerunt Catholicis in Ecclesia Dei, vnde innume-
rabilis

rables fecerunt martyres tyrannide sua,

Obiecerunt Donatistæ suos martyres Augustino, Mar XI.
 culum de petra præcipitatum, Donatum Bagaeñ. in pu-
 teum missum, sicuti Lutherani Huslum, & Hieronymum
 Prageñ. & nouiter exustos vt meminimus, & Zuinglium
 in bello cæsum. Et tanta erat Donatistarum insanía, vt il-
 los colerent pro Martyribus, afferentes pro se scripturæ
 testimonia de persecutione. Beati cum vos persecuti fue-
 rint homines, &c. Sed vere respondet Augustinus. Recte
 ista dicerentur à vobis, quærentibus martyrum gloriam, si
 haberetis martyrum causam. Non enim felices, ait domi-
 nus, qui mala ista patiuntur, sed qui propter filium homi-
 nis patiūtur, id est Christum. Vos autem non propter ipsum,
 sed cōtra ipsum patimini. Veri ergo Martyres illi sunt, qui
 persecutionem patiuntur propter iustitiam. Non ergo qui
 propter iniquitatem, & propter Christianæ unitatis impie-
 am diuisionem, sed q[uod] propter iustitiam persecutionem pa-
 tiuntur, hi martyres veri sunt, heretici sicut sunt filii, ita eti-
 am martyres diaboli.

Gerson diserte assignat, quām diuersum sit gaudium Gerson.
 hæretici euntis in ignem & cantantis, ac gaudium Christi-
 ani martyris, quia gaudium desertoris est beluīnum, furio-
 sum, efferrum, desperatione plenum, expers dulcedinis, &
 spiritus vana opinione natum, & quasi extortum, vt video-
 antur fortiter agere. Non secus aclatrones, principum &
 ciuitatum proditores, aut hostes captiui, gestientes quasi,
 dum sint morti proximi. Letitia autem veri Martyris non
 est contumax, sed benigna, patiens, suavis, plena spei & fa-
 duciæ: q[uod]a fit spiritus sancto authore, & dulcedinem immit-
 tente. Ita Apostoli ibant gaudentes à conspectu cōciliij, &
 S. Laurentius estimabat prunas esse rosas, & S. Andreas vi
 dens crucem cū gaudio dicebat, quia amator tuus semper
 fui, & desiderauit te amplecti. Ad hominem respondet Au-

Gerson.

Actu. 4.

i n gustinus,

250
APOLOGIA PRO

Contra
Gaudenti
um.c.19.

Super Io-
han.

Ibi.c.15.
Iohan.16.

XII.

Neminem
cogēdū ad
fidem.

Ciuitates
imperiij.

guſtinus, quia Donatistæ ſibi ipſis mortem conſciuerunt aquis, igne & præcipitio, vt magnæ eſſent memoriae & famæ. Ideo oſtendit Auguſti, quād immane crimen fit ſei pſum occidere: & tamen gregatim ſe interficiebant Donatistæ: talij mentiebantur illos à Christianis occiſos. Noſtri autem dicunt, ait Auguſt., quod ipſiſe p̄cipitauerunt & poſtates infamauerunt. Quis enim neſcit hōc genus hominum in horrendis facinoribus inquietum, ab utilibus operibus otiosum, crudeliffimum in mortibus alienis, viliffimum in suis, &c. Vnde Ch̄rſ nō dixit, veniet hora qua vos ipſos occidetis: ſed veniet hora, quādo qui vos occiderint, putēt ſe facere obsequium Deo: Nūc autem vos festinatis ad mortem, ne à noſtris teneamini: Viuere metuitis, non occidi, quia erubescitis corrigi, aut de veftro conuinci. Ideo non iacent hæretici perſecutiones & mortes fuorum: quia & ipſe dominus Iefus cum latronibus crucifixus eſt: ſed quos paſſio iungebat, cauſa separabat. Non ergo impij ſibi martyrium arrogant, potest enim impiorum ſimilis eſſe poena, ſed diſſimilis eſt martyrum cauſa ait Auguſtinus.